

Resolución de Adjudicación No. 201/2022 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las once horas del día veinticuatro de octubre de dos mil veintidós.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto 2018), se promovió el Proceso de Solicitud de Cotización (SDC) N° ANCDP-45-RFQ-GO denominado “ADQUISICIÓN DE PAPELERIA E INSUMOS DE OFICINA PARA LA CONFORMACIÓN DE KITS EDUCATIVOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS GRUPOS DE AUTOAYUDA”, fondos DONACIÓN PHGF GRANT N° TF0A8267 “DONACIÓN ABORDAJE DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES”.
- II. En fecha diez de agosto de dos mil veintidós, se publicó el documento de Solicitud de Cotización en la página Web del MINSAL y en el sitio de compras públicas COMPRASAL, estableciendo como fecha límite para la presentación de oferta el día treinta de agosto de dos mil veintidós, hasta las quince horas treinta minutos, fecha en la que se recibieron seis (6) ofertas presentadas por: DPG, S.A. DE C.V., ADA RUBIA ECHEGOYEN MARTÍNEZ, PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, PROBISEGE, S.A. DE C.V., BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V. y CESAR AUGUSTO ESCALANTE, lo cual consta en cuadro de recepción de ofertas y que forma parte del expediente respectivo.
- III. La Unidad Solicitante nombró a los designados para la evaluación de Ofertas: 1) Lcda. Dina Eugenia Bonilla, Educador Supervisor Nivel Central, Unidad de Promoción de Vida Sana y Bienestar, 2) Lcda. Estela Alvarenga Alas, Educador Supervisor, Unidad de Promoción de Vida Sana y Bienestar y, por parte de la Unidad de Gestión de Programa y Proyectos de Inversión, se designó a Rita Barahona Molina, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones de la ACP/UGPPI.
- IV. Analizadas y evaluadas las cotizaciones y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Cotización y las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto 2018), los designados para realizar la evaluación técnica de las ofertas emitieron el Informe de evaluación y recomendación para la adjudicación; recomendando al TITULAR DEL MINSAL de la siguiente manera:
 1. **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización (SDC) N° ANCDP-45-RFQ-GO denominado “ADQUISICIÓN DE PAPELERIA E INSUMOS DE OFICINA PARA LA CONFORMACIÓN DE KITS EDUCATIVOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS GRUPOS DE AUTOAYUDA”, hasta por un monto total de **OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$8,639.40)**, con impuestos incluidos, de acuerdo a lo siguiente:
 - 1.1 **ADJUDICAR** los ítems 6, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 46 y 48 al oferente DPG, S.A. DE C.V., por un monto de **DOS MIL CIENTO DOS 90/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,102.90)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
6	80101047	PAPEL BOND B-20, COLOR, TAMAÑO CARTA MARCA: SIN MARCA	RES	50	9.20	460.00
11	80102085	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR AZUL MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
12	80102090	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR NEGRO MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
13	80102095	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR ROJO MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
14	80102125	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK	C/U	340	0.25	85.00
16	80102135	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK	C/U	340	0.25	85.00
17	80102346	LÁPIZ DE GRAFITO 2HB MARCA: STUDMARK	C/U	1200	0.06	72.00
18	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ MARCA: STUDMARK	C/U	110	0.25	27.50
19	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS) MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.32	32.00
20	80103020	ENGRAPADORA METÁLICA DE ESCRITORIO TIRA COMPLETA ESTANDAR MARCA: STUDMARK	C/U	115	2.29	263.35
21	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTÁNDAR, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.80	80.00
23	80103090	BORRADOR PARA PIZARRA MARCA: DAN MAYER	C/U	105	0.49	51.45
26	80103205	REGLA DE METAL, GRADUADA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.49	49.00
31	80103535	TABLA DE MADERA PORTA PAPELES CON CLIPS, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO	C/U	100	1.08	108.00
32	80103545	TACHUELAS DE COLORES, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	115	0.16	18.40
33	80103546	TACHUELAS DE COLORES TIPO PEÓN, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	15	0.54	8.10
35	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO	C/U	30	1.60	48.00
36	80104057	SEPARADOR CON ÍNDICE PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO MARCA: STUDMARK	C/U	20	1.29	25.80
38	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3 " (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK) MARCA: STUDMARK	C/U	115	2.94	338.10
46	81504080	HOJAS DE FOAMY, PARA MANUALIDADES, TAMAÑO CARTA, VARIOS COLORES MARCA: STUDMARK	C/U	1000	0.07	70.00

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
48	81504405	LÁPICES DE COLORES LARGOS (CAJA DE 12 UNIDADES) MARCA: STUDMARK	C/U	200	0.65	130.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						2,102.90
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

1.2 ADJUDICAR los ítems 2, 3, 5, 8, 9, 10, 15, 22, 24, 25, 29, 37, 40, 41 y 45 al oferente BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V., por un monto de DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,937.00) con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
2	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA. MARCA: BEXCELLENT	C/U	1000	0.09	90.00
3	80101025	FOLDER CORRIENTE TAMAÑO CARTA MARCA: BEXCELLENT	C/U	1000	0.05	50.00
5	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA MARCA: OFFICE	RES	100	5.30	530.00
8	80102012	BOLÍGRAFO PUNTO MEDIO, COLOR AZUL MARCA: PARROT	C/U	2400	0.08	192.00
9	80102034	BOLÍGRAFO PUNTO MEDIO, COLOR NEGRO MARCA: PARROT	C/U	2400	0.08	192.00
10	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO MARCA: JOCAR	C/U	200	0.26	52.00
15	80102130	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR NEGRO. MARCA: JOCAR	C/U	340	0.25	85.00
22	80103055	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2", APROXIMADAMENTE 36 YD. ROLLO MARCA: PARROT	C/U	130	0.20	26.00
24	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ MARCA: PARROT	C/U	200	0.07	14.00
25	80103179	PEGAMENTO BLANCO, FRASCO 8 OZ MARCA: PARROT	C/U	200	0.88	176.00
29	80103340	TIRRO DE 3/4" DE ANCHO X 55 YD. APROXIMADA, ROLLO MARCA: BEXCELLENT	C/U	200	0.73	146.00
37	80105045	ORDER BOOK TAMAÑO OFICIO MARCA: PLUS	C/U	100	0.90	90.00
40	80701059	CAJA PLÁSTICA EN FORMA RECTANGULAR CON TAPADERA MARCA: SALVAPLASTIC	C/U	80	13.25	1,060.00
41	80701060	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3 " DE ANCHO, ROLLO. MARCA: BEXCELLENT	C/U	100	1.35	135.00

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
45	81504040	BOLLOS DE LANA, VARIOS COLORES MARCA: PARROT	C/U	300	0.33	99.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						2,937.00
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

1.3 ADJUDICAR los ítems 1 y 43 al oferente **PROBISEGE, S.A. DE C.V.**, por un monto de **UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$1,851.00)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
1	70225110	CONO PARA TRAFICO DE PVC DE 30 CM. MARCA: SIN MARCA	C/U	150	8.34	1,251.00
43	81501800	GLOBOS (VEJIGAS) INFLABLES DE LATEX O GOMA, FORMA REDONDA, BOLSA (25-100) UNIDADES MARCA: SIN MARCA	C/U	200	3.00	600.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						1,851.00
Plazo de entrega: 15 días hábiles después de distribuida la Orden de Compra						

1.4 ADJUDICAR los ítems 4, 34, 39 y 44 al oferente **CESAR AUGUSTO ESCLANTE HERNÁNDEZ**, por un monto de **UN MIL QUINIENTOS NOVENTA 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$1,590.50)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
4	80101044	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO 34 1/8"X 22 PLIEGO MARCA: SIN MARCA	C/U	2500	0.26	650.00
34	80103554	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO MARCA: 3M	C/U	20	20.00	400.00
39	80105075	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 4" X 6", VARIOS COLORES (PAQUETE DE 5 BLOCK) MARCA: INFO NOTS	C/U	15	9.50	142.50
44	81501828	SALTA CUERDAS MARCA: SIN MARCA	C/U	200	1.99	398.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						1,590.50
Plazo de entrega: 15 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

- 1.5 ADJUDICAR los ítems 28 y 47 al oferente **PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA**, por un monto de **CIENTO CUARENTA Y TRES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$143.00)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
28	80103225	TIJERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL MARCA: EL QUIJOTE	C/U	100	0.68	68.00
47	81504320	PAPEL CORRUGADO TIPO CRESPÓN, VARIOS COLORES, PLIEGO MARCA: SIN MARCA	C/U	500	0.15	75.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						143.00
Plazo de entrega: 15 días después de distribuida la Orden de Compra						

- 1.6 ADJUDICAR el ítem 42 al oferente **ADA RUBIA ECHEGOYEN MARTÍNEZ**, por un monto de **QUINCE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$15.00)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
42	80806060	CINTA MÉTRICA AHULADA (PARA COSTURERÍA) MARCA: SIN MARCA	C/U	75	0.20	15.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						15.00
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

2. Fuente de Financiamiento: Donaciones: Abordaje de Enfermedades No Transmisibles PHGF GRANT-TF0A8267. Categoría de Inversión 1. Subcategoría 1.2. Innovaciones en la prevención de factores de riesgo relacionados con las enfermedades no transmisibles. Proyecto 91079. Cifrado Presupuestario:

Cifrado presupuestario:	Ítems	US \$
2022-3200-3-48-01-22-5-54103	31	\$108.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54105	2, 3, 4, 5, 6, 37 y 47	\$1,945.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54107	25 y 40	\$1,236.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54114	8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 42 y 48	\$2,290.80
2022-3200-3-48-01-22-5-54199	1, 22, 38, 39, 41, 43, 44, 45, y 46	\$3,059.60
TOTAL		\$8,639.40

3. Lugar de Entrega: Almacén El Paraíso, final 6ª. Calle oriente N°105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

4. Rechazar las ofertas presentadas por las empresas que se detallan a continuación, de conformidad al numeral 9. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS, del Documento de Solicitud de Cotización, debido a que no cumplen sustancialmente con los requisitos técnicos solicitados en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados no están dentro de los precios de mercado:
 - BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V. no cumple técnicamente para el ítem 7- cartulina iris, varios colores- debido a que la unidad de medida ofertada es “por unidad” y en el Documento de Solicitud de Cotización la unidad de medida solicitada es por “resma”.
 - CESAR AUGUSTO ESCALANTE el monto ofertado para el ítem 7- cartulina iris, varios colores- está por encima de los precios de mercado, por lo que la comisión de evaluación determinó que la no adjudicación, no afecta el desarrollo de las actividades las cuales se realizarán con papel bond de colores.
5. No se recomienda la adjudicación de los ítems 3, 14, 15, 18 y 46 a la empresa BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V., ya que presenta el mismo precio que la empresa DPG, S.A. de C.V. a la cual se le adjudicaron dichos ítems por ser la primera empresa en entregar la oferta en orden de llegada, de conformidad a lo establecido en el numeral 6-Análisis y Evaluación de las Ofertas- del Documento de Solicitud de Cotización.
6. No se recomienda la adjudicación de las siguientes ofertas, debido a que los precios ofertados no son los de menor valor, a pesar de cumplir con lo requerido en el Documento de Solicitud de Cotización:
 - DPG, S.A. DE C.V., para los ítems 2, 3, 8, 9, 22, 24, 25 y 28.
 - ADA RUBIA ECHEGOYEN MARTÍNEZ, para los ítems 2, 8, 9, 21, 25, 45, 46, 47 y 48
 - PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, para los ítems 2, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 35, 37, 38, 42, 44, 45, 46 y 48.
 - PROBISEGE, S.A. DE C.V., para los ítems 2, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 31, 35, 45, 46 y 48.
 - BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V., para los ítems 1, 6, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 35, 42, 44, 46, 47 y 48.
 - CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, para los ítems 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 46, 47 y 48.
7. Declarar desierto, según lo estipulado en el documento de Solicitud de Cotización, numeral 10. Declaratoria de Desierta, los ítems 27 y 30 debido a que no se recibió oferta, y el ítem 7, debido a que, de las dos ofertas recibidas, una no cumple técnicamente con lo solicitado y la otra está por encima de los precios de mercado.
- V. En el STEP (Systematic Tracking of Exchanges in Procurement) aprobado por el Banco Mundial, el proceso se identifica como revisión posterior.
- VI. Según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, donde se delega a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación,

enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

VII. Estando de acuerdo con el Informe de Evaluación y Recomendación de la Adjudicación emitido por los designados para Evaluar las Cotizaciones.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto de 2018), y conforme a lo establecido Numeral 7 “Adjudicación de la Orden de Compra” del Documento de Solicitud de Cotización.

RESUELVE:

1. **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización (SDC) N° ANCDP-45-RFQ-GO denominado “ADQUISICIÓN DE PAPELERIA E INSUMOS DE OFICINA PARA LA CONFORMACIÓN DE KITS EDUCATIVOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS GRUPOS DE AUTOAYUDA”, hasta por un monto total de **OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$8,639.40)**, con impuestos incluidos, de acuerdo a lo siguiente:

1.1 **ADJUDICAR** los ítems 6, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 46 y 48 al oferente DPG, S.A. DE C.V., por un monto de **DOS MIL CIENTO DOS 90/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,102.90)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
6	80101047	PAPEL BOND B-20, COLOR, TAMAÑO CARTA MARCA: SIN MARCA	RES	50	9.20	460.00
11	80102085	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR AZUL MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
12	80102090	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR NEGRO MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
13	80102095	PLUMÓN PARA PIZARRÓN DE FÓRMICA, COLOR ROJO MARCA: STUDMARK	C/U	240	0.21	50.40
14	80102125	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR AZUL. MARCA: STUDMARK	C/U	340	0.25	85.00
16	80102135	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR ROJO. MARCA: STUDMARK	C/U	340	0.25	85.00
17	80102346	LÁPIZ DE GRAFITO 2HB MARCA: STUDMARK	C/U	1200	0.06	72.00

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
18	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ MARCA: STUDMARK	C/U	110	0.25	27.50
19	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS) MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.32	32.00
20	80103020	ENGRAPADORA METÁLICA DE ESCRITORIO TIRA COMPLETA ESTANDAR MARCA: STUDMARK	C/U	115	2.29	263.35
21	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTÁNDAR, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.80	80.00
23	80103090	BORRADOR PARA PIZARRA MARCA: DAN MAYER	C/U	105	0.49	51.45
26	80103205	REGLA DE METAL, GRADUADA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM MARCA: STUDMARK	C/U	100	0.49	49.00
31	80103535	TABLA DE MADERA PORTA PAPELES CON CLIPS, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO	C/U	100	1.08	108.00
32	80103545	TACHUELAS DE COLORES, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	115	0.16	18.40
33	80103546	TACHUELAS DE COLORES TIPO PEÓN, CAJA MARCA: STUDMARK	C/U	15	0.54	8.10
35	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA MARCA: AMPO	C/U	30	1.60	48.00
36	80104057	SEPARADOR CON ÍNDICE PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO MARCA: STUDMARK	C/U	20	1.29	25.80
38	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3 " (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK) MARCA: STUDMARK	C/U	115	2.94	338.10
46	81504080	HOJAS DE FOAMY, PARA MANUALIDADES, TAMAÑO CARTA, VARIOS COLORES MARCA: STUDMARK	C/U	1000	0.07	70.00
48	81504405	LÁPICES DE COLORES LARGOS (CAJA DE 12 UNIDADES) MARCA: STUDMARK	C/U	200	0.65	130.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						2,102.90
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

1.2 ADJUDICAR los ítems 2, 3, 5, 8, 9, 10, 15, 22, 24, 25, 29, 37, 40, 41 y 45 al oferente **BUSINES CENTER, S.A. DE C.V.**, por un monto de **DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,937.00)** con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
2	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA. MARCA: BEXCELLENT	C/U	1000	0.09	90.00
3	80101025	FOLDER CORRIENTE TAMAÑO CARTA MARCA: BEXCELLENT	C/U	1000	0.05	50.00
5	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA MARCA: OFFICE	RES	100	5.30	530.00
8	80102012	BOLÍGRAFO PUNTO MEDIO, COLOR AZUL MARCA: PARROT	C/U	2400	0.08	192.00
9	80102034	BOLÍGRAFO PUNTO MEDIO, COLOR NEGRO MARCA: PARROT	C/U	2400	0.08	192.00
10	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO MARCA: JOCAR	C/U	200	0.26	52.00
15	80102130	PLUMÓN PUNTO GRUESO, COLOR NEGRO. MARCA: JOCAR	C/U	340	0.25	85.00
22	80103055	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2", APROXIMADAMENTE 36 YD. ROLLO MARCA: PARROT	C/U	130	0.20	26.00
24	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ MARCA: PARROT	C/U	200	0.07	14.00
25	80103179	PEGAMENTO BLANCO, FRASCO 8 OZ MARCA: PARROT	C/U	200	0.88	176.00
29	80103340	TIRRO DE 3/4" DE ANCHO X 55 YD. APROXIMADA, ROLLO MARCA: BEXCELLENT	C/U	200	0.73	146.00
37	80105045	ORDER BOOK TAMAÑO OFICIO MARCA: PLUS	C/U	100	0.90	90.00
40	80701059	CAJA PLÁSTICA EN FORMA RECTANGULAR CON TAPADERA MARCA: SALVAPLASTIC	C/U	80	13.25	1,060.00
41	80701060	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3 " DE ANCHO, ROLLO. MARCA: BEXCELLENT	C/U	100	1.35	135.00
45	81504040	BOLLOS DE LANA, VARIOS COLORES MARCA: PARROT	C/U	300	0.33	99.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						2,937.00
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

1.3 ADJUDICAR los ítems 1 y 43 al oferente PROBISEGE, S.A. DE C.V., por un monto de UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$1,851.00) con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
1	70225110	CONO PARA TRAFICO DE PVC DE 30 CM. MARCA: SIN MARCA	C/U	150	8.34	1,251.00
43	81501800	GLOBOS (VEJIGAS) INFLABLES DE LATEX O GOMA, FORMA REDONDA, BOLSA (25-100) UNIDADES MARCA: SIN MARCA	C/U	200	3.00	600.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						1,851.00
Plazo de entrega: 15 días hábiles después de distribuida la Orden de Compra						

1.4 ADJUDICAR 4, 34, 39 y 44 al oferente CESAR AUGUSTO ESCLANTE HERNÁNDEZ, por un monto de UN MIL QUINIENTOS NOVENTA 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$1,590.50) con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
4	80101044	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO 34 1/8"X 22 PLIEGO MARCA: SIN MARCA	C/U	2500	0.26	650.00
34	80103554	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO MARCA: 3M	C/U	20	20.00	400.00
39	80105075	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 4" X 6", VARIOS COLORES (PAQUETE DE 5 BLOCK) MARCA: INFO NOTS	C/U	15	9.50	142.50
44	81501828	SALTA CUERDAS MARCA: SIN MARCA	C/U	200	1.99	398.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						1,590.50
Plazo de entrega: 15 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

1.5 ADJUDICAR los ítems 28 y 47 al oferente PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, por un monto de CIENTO CUARENTA Y TRES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$143.00) con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
28	80103225	TIJERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL MARCA: EL QUIJOTE	C/U	100	0.68	68.00
47	81504320	PAPEL CORRUGADO TIPO Crespón, VARIOS COLORES, PLIEGO MARCA: SIN MARCA	C/U	500	0.15	75.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						143.00
Plazo de entrega: 15 días después de distribuida la Orden de Compra						

- 1.6 ADJUDICAR el ítem 42 al oferente ADA RUBIA ECHEGOYEN MARTÍNEZ, por un monto de QUINCE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$15.00) con impuestos incluidos, debido a que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Solicitud de Cotización y los precios ofertados están dentro de los precios de mercado.

ÍTEM	CODIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO US\$	HASTA UN MONTO TOTAL US\$
42	80806060	CINTA MÉTRICA AHULADA (PARA COSTURERÍA) MARCA: SIN MARCA	C/U	75	0.20	15.00
TOTAL A ADJUDICAR (con impuestos incluidos)						15.00
Plazo de entrega: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra						

2. Fuente de Financiamiento: Donaciones: Abordaje de Enfermedades No Transmisibles PHGF GRANT-TF0A8267. Categoría de Inversión 1. Subcategoría 1.2. Innovaciones en la prevención de factores de riesgo relacionados con las enfermedades no transmisibles. Proyecto 91079. Cifrado Presupuestario:

Cifrado presupuestario:	Ítems	US \$
2022-3200-3-48-01-22-5-54103	31	\$108.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54105	2, 3, 4, 5, 6, 37 y 47	\$1,945.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54107	25 y 40	\$1,236.00
2022-3200-3-48-01-22-5-54114	8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 42 y 48	\$2,290.80
2022-3200-3-48-01-22-5-54199	1, 22, 38, 39, 41, 43, 44, 45, y 46	\$3,059.60
TOTAL		\$8,639.40

3. Lugar de Entrega: Almacén El Paraíso, final 6ª. Calle oriente N°105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.
4. Rechazar las ofertas presentadas por las empresas que se detallan a continuación, por las razones expuestas en el romano IV, numeral 4 de este documento: BUSINESS CENTER, S.A DE C.V., ítem 7 y CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, ítem 7.
5. Declarar desierto según lo estipulado en el documento de Solicitud de Cotización, numeral 10. Declaratoria de Desierta, los ítems 27 y 30 debido a que no se recibió oferta, y el ítem 7, debido a que, de las dos ofertas recibidas, una no cumple técnicamente con lo solicitado y la otra está por encima de los precios de mercado.
6. Elaborar las respectivas órdenes de compra.

NOTIFÍQUESE:


Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros
Jefe de Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión Ad-honorem

